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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá studiem silikonů, tj. jejich výrobou, strukturou,

vlastnostmi, jejich využitím a perspektivou. Zvláště popisuje vlastnosti a formy silikonů, které jsou

využitelné především v elektrotechnice. Závěr práce je zaměřen na výhody a nevýhody v

používání a také porovnání těchto materiálů s jinými druhy. Dále je uvedena úvaha o perspektivě

silikonů obsahující konkrétní návrh na využití v budoucnosti.
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Abstract

This thesis deals with the study of silicones, ie their production, structure, properties, their

using and perspective. Particularly describes features and forms of silicones, which are used

primarily in the electrical engineering. The conclusion is focused on the advantages and

disadvantages in using and comparison of these materials with the others. There is also listed the

reflection on the perspective of silicon containing concrete proposals to use in the future.
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Úvod

Silikony jsou organokřemičité sloučeniny se zčásti anorganickou strukturou, u kterých

je vytvářena velmi pevná vazba křemíku s kyslíkem. Veškeré silikony mají velice podobné

základní vlastnosti, avšak dále se liší podle forem, ve kterých jsou vyráběny, podle způsobu

zpracování a z těchto principů vychází jejich následné využití. Některými vlastnostmi jsou

porovnatelné s ekvivalentními druhy forem, ale zvláště vynikají v tepelné odolnosti a

dielektrické pevnosti. Právě pro tyto vlastnosti jsou silikony přímo vhodné pro použití v

elektrotechnice.
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1 Výroba a podstata silikonů

Pojmem silikony nebo silikonové sloučeniny jsou nazývány takové polymery, které

jsou ze základu tvořeny křemíkem a kyslíkem (Si - O - Si), neboli organokřemičité sloučeniny

též nazývány jako polysiloxany.

1.1 Křemík

1.1.1 Obecně

Křemík je 14. prvek Mendělejevovy tabulky prvků. Označení Si plyne z latinského

názvu Silicium, od tohoto jsou také odvozeny pojmy jako silan, silanol, siloxan atd. Anglický

název je Silicon.

Převážně se využívá jako primární materiál na výrobu polovodičů (diod, tranzistorů,

atd.), solárních článků, dále také skla a keramiky. Poprvé byl volný křemík separován roku

1823 švédským chemikem J. J. Berzeliem [2].

1.1.2 Výskyt v přírodě

Volný křemík se v zemské kůře nevyskytuje, oproti tomu se vyskytuje převážně jako

kyslíkatá sloučenina v křemičitanech, hlinitokřemičitanech nebo v živých organismech jako

biogenní prvek. Je druhým nejrozšířenějším prvkem v zemské kůře (první je kyslík). Zemská

kůra je přibližně tvořena 49 procenty kyslíku a 27 procenty křemíku [4].

1.1.3 Vlastnosti

Křemík je modrošedý až hnědočerný, lesklý metalloid. Je velmi tvrdý, ale zároveň

křehký. Má kubickou krystalickou strukturu diamantového typu a význačnou kovalentní

vazbu. Jeho atomové číslo je 14 a relativní atomová hmotnost 28,0855 [-]. Hranice teploty

tání je 1 414 °C resp. 1 687 K a teplota varu je 2 900 °C resp. 3 173 K [5].

Disponuje velmi vysokou schopností slučovat se s kyslíkem. Při běžných teplotách je

jen velmi málo reaktivní, jelikož na jeho povrchu vzniká tenká vrstva oxidu křemičitého

(SiO2) velmi pomalu a ta prakticky zabraňuje jakékoli další oxidaci. Při vyšších teplotách
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naopak na vzduchu hoří.

Vazba s kyslíkem (Si - O) je velmi silná a stabilní, tudíž jsou tyto sloučeniny hodně

rozšířené. Vazby s ostatními prvky jsou nestabilní a z tohoto důvodu se rychle rozkládají.

Není schopen vytvářet dvojné a trojné vazby. Běžným kyselinám odolává, tzn. nerozpouští se,

až na kyselinu fluorovodíkovou. Oproti tomu se v alkalických roztocích rozpouští (a to i v

nízkých koncentracích) za vzniku křemičitanů.

1.1.4 Bezkyslíkaté sloučeniny křemíku

a) Silany - jsou sloučeniny s vodíkem. Jejich obecný vzorec je SinH2n+2, přičemž

n nabývá hodnot 1 až 8. SiH4 (monosilan) a Si2H6 (disilan) jsou nestálé bezbarvé plyny. Na

vzduchu jsou samozápalné. Při vyšších hodnotách n (n > 2) se jedná o velice těkavé kapaliny.

Jsou vyráběny synteticky. S přibývající délkou řetězce se stávají ještě více nestabilními.

b) Křemičité halogenidy - jsou sloučeniny s halogeny (což jsou prvky VII. skupiny) a

obecným vzorcem SinX2n+2. Nejčastější je fluorid křemičitý (SiF4), dále pak SiCl4, SiBr4.

Všechny tyto jsou velmi nestálé a při styku s vodou hydrolyzují. V případě SiF4 při styku s

vodou vznikne velmi silná kyselina hexafluorokřemičitá ( ), která

existuje jen jako vodný roztok.

c) Silicidy - jsou sloučeniny s elektropozitivnějšími prvky (alkalické kovy např. Li4Si,

kovy alkalických zemin např. Mg2Si a kovy např. Fe3Si). Disponují různými vazbami např.

iontovou nebo kovalentní.

d) Karbidy křemičité - jsou sloučeniny s uhlíkem (SiC), neboli karborunda. Je to velice

tvrdá látka, na Mohsově stupnici tvrdosti je výš než korund. Na výrobu je zapotřebí křemičitý

písek a petrolejový koks. Vyrábí se v různých kvalitách. Převážně se dělají dva druhy (zelený

49% C a šedý 48% C). Používá se na broušení velmi tvrdých materiálů [1].

1.1.5 Kyslíkaté sloučeniny křemíku

a) Oxid křemičitý - je sloučenina, jak již z názvu vyplývá, s kyslíkem (SiO2). Jedná se

o krystalickou bezbarvou látku, která je téměř inertní ke všem kyselinám. Jedinou výjimku

tvoří kyselina flourovodíková.

b) Kyseliny křemičité - existují jen ve formě vodných roztoků např. H2SiO3 nebo

6224 SiFHOHSiF 

Silikony v elektrotechnice Bc. Radek Štegbauer 2013

11

H4SiO4. Jsou vyráběny třemi způsoby. Buďto rozpouštěním SiO2 ve vodě, hydrolýzou

chloridu křemičitého nebo přidáním kyseliny do roztoku alkalických křemičitanů. Vodný

roztok křemičitanu sodného se nazývá vodní sklo.

c) Siloxany - jsou v podstatě jakékoliv sloučeniny, které obsahují řetězec RnSiOSi.

Kde R je alkyl, aryl nebo vodík. O těchto kyslíkatých sloučeninách křemíku budou následující

kapitoly.

1.2 Výroba silikonů

Křemíkaté sloučeniny se technologicky postupně vyvíjely, ale až počátkem 19. století

J.J. Berzelius objevil tetrachlorsilan neboli chlorid křemičitý (chemický vzorec SiCl4), který

je považován za první organokřemičitou sloučeninu. V roce 1823 tentýž chemik poprvé

izoloval volný křemík a v roce 1848 vyrobil tetraetoxysilan. Tímto byly položeny základy

organokřemičitých sloučenin a tím zároveň i siloxanů.

Nejčastější metody pro výrobu organokřemičitých sloučenin, které se využívají k

výrobě polymerů, jsou Grignardova syntéza nebo Přímá syntéza.

1.2.1 Grignardova syntéza

Grignardova syntéza (obr. 1) je založena na reakci Grignardova činidla

s tetrachlorsilanem, z čehož vzniknou sloučeniny alkylsilanu a chloridu hořečnatého.

tetrachlorsilan + Grignardovo činidlo

alkylsilan + chlorid hořečnatý

Obr. 1 Grignardova syntéza [10]

Tato reakce se uskutečňuje v několika zároveň probíhajících stupních. Složení

alkylsilanu je závislé na zreagovaném množství Grignardova činidla. Při procesu také vzniká

chlorid křemičitý, který se separuje od alkylsilanů destilací.

To je právě jedna z největších nevýhod při používání této metody. Dále je také velká

23334 MgClSiCHCHMgClCHSiCl 
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nevýhoda v používání roztoku velmi hořlavého éteru (bod varu kolem 35 °C), v němž se

nachází Grignardovo činidlo. Navzdory těmto nevýhodám se stále používá na výrobu

monomerů.

1.2.2 Přímá syntéza

Přímá syntéza je novější metoda než Grignardova. Používá reakce čistého rozdrceného

křemíku s organickými halogenidy při teplotách v rozmezí 250 až 450 °C. Touto reakcí a


[…]

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odolností. Jak již bylo zmíněno, matrice by měla propojovat nespojité fáze a přenášet do nich

zatížení. Také by je měla chránit proti narušení.

Požadavky na matrici tedy jsou:

 odolnost proti okolnímu prostředí

 tepelná odolnost a stálost

 adheze k výztuži

 dobré mechanické a dielektrické vlastnosti

 houževnatost

Tyto parametry jsou více než jen splněny u silikonových polymerů. Ty mají vysokou

odolnost proti okolnímu prostředí, vysokou tepelnou odolnost i stálost, velmi dobré

dielektrické vlastnosti, výbornou adhezi zejména ke sklu a zároveň jsou také houževnaté. Z

tohoto aspektu jsou silikony výhodným materiálem pro používání jako matric v

krátkovláknových kompozitních materiálech.

Výsledné vlastnosti kompozitů jsou vytvářeny mnoha faktory. Nejvíce ovlivňující jsou

samozřejmě vlastnosti jednotlivých složek, které se podílejí na kompozitu. Nicméně se

výsledek většinou nerovná součtu těchto vlastností. Také záleží na geometrii vyztužení tj.

velikosti, tvaru, případně způsobu vrstvení. Dále záleží na vlivu koncentrace, koncentrační

distribuce a orientace.

Kompozity jsou využívány v různých odvětvích (např. v letectví jako lopatky

kompresorů a turbodmychadel, v kosmonautice např. jako anténa Hubblova teleskopu, ve

sportu jako tenisové rakety, lyže apod.). [30][31][32]

Základní vlastnosti krátkovláknového kompozitního materiálu ze skleněných vláken se

silikonovou matricí by měly následující: podle stupně plnění skleněných vláken, délky těchto

vláken a jejich orientace by se zvyšovala pevnost a tuhost daného kompozitu. Jelikož

skleněná vlákna mají vyšší tepelnou odolnost než silikony, tak by tuto hodnotu neurčovaly.

Stanovily by ji právě silikony, které tuto hodnotu mají sice nižší, ale stále velmi dobrou oproti

ostatním polymerům [54]. Další vlastnosti by měl tento kompozit podle použitého silikonu.

Tyto vlastnosti jsou popisovány v předchozích kapitolách.

Tento výsledný kompozit má využití v náročných aplikacích (např. v elektrických
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trakčních motorech jako hlavní izolace), kde je tvořen důraz na pevnost, vysokou tepelnou

vodivost a odolnost, dielektrickou pevnost a odolnost proti povětrnostním podmínkám.

Nevýhodou tohoto kompozitu by byla vysoká pořizovací cena. Konkrétní parametry jsou

navrhovány přesně dle potřeby využití.

Stejně tak by silikony byly vhodnou matricí pro keramická vlákna. Ty jsou vyrobeny z

křemičitanu hlinitého, jehož hlavními přednostmi jsou:

 vysoká odolnost vysokým teplotám

 chemická stabilita- akustická a elektrická izolace

 nízká hustota

 ohebnost

 nehořlavost

 tepelné a fyzikální vlastnosti, které se nemění ve styku s vodou, párou, oleji

Keramická vlákna mají tepelnou odolnost vyšší než silikony a tudíž by byl výsledný

produkt (stejně jako v předchozím případě) ovlivněn maximální hodnotou tepelné odolnosti

dle použitého silikonu. [51] [52]

4.1.2 Jiné kompozity se silikonovou matricí

Dále může být silikonovou pryskyřicí doplněn např. slídový papír nebo bavlněná

tkanina. U těchto materiálů je silikonová pryskyřice využívána k vzájemnému spojení vrstev.

Slídový papír se silikonovou pryskyřicí má elektrickou pevnost 20 kV/mm, trvalou

tepelnou odolnost kolem 500 °C a krátkodobou až 800 °C [53].

Využití tohoto kompozitu je např. jako komutátorové manžety v trakčních motorech,

elektromotorech či generátorech k izolaci mezi lamelami a kovovým stahovacím kruhem.

Některé silikonové materiály se používají jako přísady do plastů pro různé účely.

Aplikace, která má velký potenciál pro uplatnění, je založena na využití vysoké molekulové

hmotnosti silikonového prášku jako látky zpomalující hoření. Koncentrace prášku od jednoho

do pěti procent může změnit v plastovém vypalování určité vlastnosti [61]. Jedná se o snížení

míry uvolňování tepla, kouře a oxidu uhelnatého u bezhalogenového, halogenového a

fosforového zhášecího systému. Použití silikonového prášku snižuje potřebné množství

samozhášecího plniva. Tyto vlastnosti jsou vhodné pro využití v izolacích vodičů.
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Závěr

Silikony resp. silikonové produkty jsou velmi kvalitní s vynikajícími vlastnostmi,

které nacházejí uplatnění v mnoha oborech (od lékařství až po stavebnictví). V

elektrotechnice jsou již dnes také hojně využívány. Zejména při náročnějších aplikacích, u

kterých je kladen důraz na tepelnou stabilitu a odolnost. U těchto aplikací se budou využívat i

nadále. Je možné že "masovější" výroba těchto materiálů zajistí cenový pokles a tudíž by

mohli být v budoucnu využívány i v méně náročných aplikacích.

Jsou také velmi vhodnými součástmi do kompozitů a plastových slitin. Silikony se

přímo nabízejí jako matrice do nahodile uspořádaných krátkovláknových kompozitů

například se skelnými vlákny. Tyto vlákna zaručují vysokou mechanickou pevnost a

silikonová matrice by určovala tepelné vlastnosti a zároveň mechanickou ochranu pro skelná

vlákna. Silikony by mohli být použity v kompozitu také s keramickými vlákny, které mají

vyšší tepelnou odolnost než skelná vlákna.

Z ekologického hlediska, na které je brán stále větší zřetel, jsou silikony velmi

vhodným materiálem, a proto i z tohoto důvodu budou stéle více používané.
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