## Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Silikony v elektrotechnice
Student: Bc. Radek ŠTEGBAUER Std. číslo: E09N0033K
Oponent: Ing. Robert Vik, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 15
Odborná úroveň práce 50 30
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Práce je rozšířenou a přepracovanou verzí DP z loňského roku. Ačkoliv je předložená práce na podstatně vyšší úrovni než předchozí verze, mám k ní následující připomínky:

- po stránce chemické práce obsahuje řadu chyb a nepřesností (např. chyby v popisu reakcí na str. 11, 13, 19, chybný zápis rovnice na str. 12)
- autor používá nesprávné názvy fyzikálních veličin (disipační faktor místo ztrátový činitel, dielektrická pevnost, objemová rezistivita), vzniklé doslovným překladem ze zahraničních zdrojů)
- na str. 35 autor uvádí, že z tabulek je patrné, že silikony mají oproti jiným polymerům lepší vlastnosti. Jiné polymery však v tabulkách uvedeny nejsou a tak se o tom nelze přesvědčit.
- u obr.10 a 17 je špatně uveden odkaz v textu, odkaz na obr. 26 chybí úplně
- citace použitých zdrojů neodpovídá normě ISO 690 a je vedena značně chaoticky a nesystematicky, téměř 1/3 zdrojů uvedených v seznamu chybí odkaz v textu

Po jazykové a stylistické stránce je práce na velice nízké úrovni (nevhodně řazená nebo chybějící interpunkce, nevhodný slovosled, gramatické chyby). Některé pasáže působí dojmem strojového překladu, kdy díky výše uvedeným nedostatkům lze jen velmi těžko pochopit, co chtěl autor vlastně říci (např. str. 20, zde je však jako uvedena česká publikace).

Přes uvedené nedostatky je však třeba konstatovat, že autor splnil všechny body zadání a proto práci doporučuji k obhajobě.

### Dotazy oponenta k práci:

1. Co jsou to acetátové silikony a jaká jsou rizika jejich použití v elektrotechnice.
2. V kapitole 3.4.2 píšete o elektricky vodivých silikonech. Jedná se o silikony s intrinsickou vodivostí? Jaký je mechanismus vedení elektrického proudu ve Vámi popisovaných silikonech?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 23.5.2013

.....
podpis oponenta práce